vel oīno forensia queq; iura, vel urbana, vel natalia, et reliqua id genus, an hæc, inquā, vel horū quicquam legibus cōstituere aggredimur? Haudquādū decet vi- ris bonus præclarisq; præcipere. Hæc n. plurimū qua- lia & quo statuenda sint, facile ipsi reperient. Numrū, ò amice, si deus illis legum illarū quas suprà posuimus, salutē præstiterit. Sin minus, ita vitam ducent, vt mul- ta eiusmodi legibus statuant, corrigantq; semper & in- nouent, putantes ita se quod est optimū assequi. Dico nē pē istos perinde vēturos, ac illos qui cū agrotent, propter intemperantiam insalubre vēctum mutare nolunt. Sic prorsus. Enimvero ridiculo quodāmodo isti ī morbis per- seuerare uidentur, curationibusq; suis nihil aliud assequi- tur, quam quod plures vehementioresq; morbos efficiunt, confiduntq; semper, si quis pharmaciā agi consulat, benē se valutros. ēno tales sunt ita laborantium morbi. Quid verò? nōne hoc in illis gratiosum? quod oīum ini- micissimū eum putent, qui vera monet, dicitq; nō prius pharmaca, vētiones, incisiones, incantationes, eāde quæ extrinsecus admouentur, aut eiusmodi aliqua profutura, quam definat quis ebrietati, voragini, veneri, orio indulgere? Haud admodū gratiosum istud. Nā indignari aduersus ēnī qui vētilia cōsult, gratiā habet nullā. Ergo viros hmōi, vt videris, ne aquam probas. Minimē per iouem. Neḡ ēt si ciuitas tota id agat quod modo diceba- mus, laudabis. An non idē quod isti facere tibi ciuitates videntur, qcung; male institutæ, ciuibus interdicunt ne totum ipsum reip. statum moueant, alioquin capite da- mnentur qcung; res innouant? Contrā quisquis præsen- tem gubernationem approbat, confirmatq; voluntatesq; gubernatiū aucupatis assentitur, suffragatur, & ex- plet, hic demū bonus vir, hic in rebus maximis sapiē, hic honore dignus existimetur? Idē prorsus facere mihi vi- dentur, neḡ vlo pācto hmōi respub. laudo. Quid autē? nōne eorum fortitudinem, propensiōremq; affectum mi- rarū, qui has ciuitates curare contendunt? Admiror e- quidem, his exceptis qui ab ipsis falluntur, putantq; re- uera ciuitates esse, quod vulgo laudentur. Quid aīs? An non istis ignoscis? Nunquid existimas ēnī qui nutriēdi sit ignarus, si quando ceteri multi tales quadricubitum esse ēnī prædicent, effugere posse quin & ipse de se idem existi- met? Non istud quidē. Ne igitur agrēferas. Sunt no- bi quidem oīum modo quodāmodo ridiculo gratissimi, qui leges ferunt in his quæ diximus, emendantq; semper, cō- fidentes se finī aliquem repertos circa ea quæ inique ī cōmerciis cōmittuntur, & circa illa quæ ego paulo ante dicebam, ignorantēs quod reuera tanquā hydræ capita amputant. Certē nihil aliud faciunt. Evidem specie hanc institutionum circa leges ac respub. arbitror verūm conditorem legum, neḡ in male disposita, neḡ in bene constituta ciuitate curiosè tractare: in illa quidem, quo- niā inutilia sunt, hmōi instituta, neḡ mouent quic- quam: in hac autē, quia partim quisq; reperiet, partim suapte natura ex superioribus studijs proficiuntur. Quid præterea restat nob̄is lege præcipiendum? Nob̄is quidem nihil. Apollini autē Delphico maxima, præclarissima, prima instituta. Quæ nam ista? Templorū constitutio- nes & sacrificia, ceteriq; deorū & dāmonū atq; heroum cultus, sepulchra præterea & funera defunctorū, & q- cūq; sunt ad eos placādos ministeria subēnda. Talia pro-

fecto nego ipsi scimus, et in ordinanda ciuitate nulli credemus alteri, si sapiemus, nulloq; alio utemur interprete, nisi patro deo. Hic nemp; deus in rebus homini cunctis horum patrius interpres, in media terra super umbilicu sedens, exponit. Scite loqueris, atq; ita agendum. Constituta iam tibi, o Aristonis fili, sit ciuitas. Deinceps autem luce aliunde magna illata, per eam et ipse circumspice, et fratrem aduocatum, et Polemarchum, et alios insuper, ut experiamur, si quo pacto iustitia et iniustitia ubi locorum sint, videre queamus: quoniam inter se discrepent, atq; virum horum consequi debeatis qui beatum velutus sit, sive lateat, seu non lateat deos oes et homines. Nihil, inquit Glaucus, agis, o Socrates. Tu n. inuestigare pollicirus es, quasi impium futurum sit, si non pro viribus fueris suffragatus iustitiae. Vera admones, inquam ego, et ita certe agendum. Oportet tame et vos mihi adesse. Sic agemus, inquit. Spero itaq; hac ratione id inuenire. Nemp; arbitrator ciuitatem, si recte nobis fuerit constituta, absoluta bonam existere. Necesse est. Constat virg, quod sapiens est, fortis, et temperata, et insta. Constat. Quocunq; horum in ciuitate coperto, reliquum erit quod nondum inuentum. Quidnam, inquit? Si ex aliis quibusdam quatuor, vnu aliquid in subiecto aliquo inquireremus, illudq; primo pateret, satis nobis esset factum: quod si tria reliqua prius copieremus, ex hoc ipso quatuor cognoscemus, quia constaret nihil esse aliud quam quod restaret. Probemus loqueris. An non de istis est, quandoquidem quatuor sunt duntaxat, eodem modo querendum? Planè. Atqui ex his omnibus prima in ciuitate sapientia præfulgere videtur, aliqui due mirandum circa ipsam appetunt. Quidnam? Sapiens mihi reuera ciuitas quam descripsimus, esse videtur. Nam consulta est. Nonne? Est profecto. Etenim haec ipsa in consiliis perspicacia, scientia quidam est. Non n. iustitia, sed scientia potius homines bene consulunt. Perspicuum id quidem. Multa vero ac varia in ciuitate scientia sunt. Sunt. Nunquid propter ipsam fabrorum scientiam, sapiens et bene consulta ciuitas appellanda? Nullo modo propter istam, sed fabrilis. Non ergo sapiens appellanda est ciuitas, ex eo quod propter fabrilem scientiam de operibus ligno conficiendis, qua ratione peragatur, bene consulta. Non certe. An non forte propter scientiam, quae aenea opera fingit? vel alias talis? Certe propter nullam hominem. Neq; est propter scientiam consilium fructum ex terra producentium colligendorumq; sapiens nonatur, ac bene consulta, sed agricolaria. Sic opinor. Quid vero? Est ne aliqua scientia in ciuitate nuper a nobis condita, apud ciues ullos, qua non de re aliqua in ciuitate priuata delibratur, sed de universalitate potius ciuitate, qua ratione et ipsa ad seipsum et ad alias ciuitates optime se gerat? Est nimis. Quoniam haec, et in quibus? ipsa scilicet ciuitati diligencia, et in his principib; quos modo ciuitates perfectas appellabamus. Propter hanc ergo scientiam, quo nomine ciuitatem nuncupas? In consultando perspicacem, ac reuera sapientem. Virum plures in ciuitate fabros ararios, quoniam veros hosce custodes esse putas? An contraria? Multo certe plures ararios fabros. An non et reliquorum omnium artificum, quicunque aliqui esse dicuntur, isti paucissimi erunt? Paucissimi admodum. Ergo ex minima quadam gente sua parte, et ex scientia quae in presidente et principe parte inest, tota sapiens erit secundum naturam ciuitas instituta:

atq; id, ut videtur, natura paucissimum rarisimumque nus, cui conuenit esse huic scientiae particeps, quam solam ex omnibus alijs decet sapientiam appellare. Verissima narras. Hoc itaq; vnu ex quatuor, non vides qua ratione inuenimus? Et ipsum. Et qua sit ciuitatis in parte locata? Mihil quidem sufficienter videtur inveni. At vero neq; inveni difficultate est, quid fortitudo sit, quamciuitatis in parte locetur, propter quam fortis ciuitas non cupatur. Quoniam pacto? Quisnam ad aliud quicunque responsiens ciuitatem vel timida, vel fortis non est, quam ad eam partem quae pro ipsa pugnat ac militat? Certe nullus ad aliud. Neq; n. alijs in ipsa vel timida, vel fortis existentes, autoritate habent, qua eam vel timida vel forte reddant. Non certe. Fortis igitur ex parte sui aliqua ciuitas erit, ex eo quod in ea vim quandam habeat, quod ratam in omnibus seruat opinionem, quod ea duntaxat terribilia sint, et talia, quod et qualia legislator in eruditione pronuntiavit. An non hanc fortitudinem vocas? Non satis quod dixisti, percepisti, dicas iterum. Conservationem quandam fortitudinem esse dico. Quam conservationem? Opinionis videlicet lege per educationem conceptae, qua indicantur quaterribilia sint, et qualia. In omnibus autem eam conservationem esse dixi, hoc est, ut ratio semper et virg, seruetur, sine quibus doloribus afficiatur, seu voluptatibus, aut cupiditatibus, aut timoriibus, nec ullo pacto quis propter haec ab eam dimouatur. Cui autem simile esse id arbitror, si virg, libaperia. Cupio equidem. Nescis quod fullones, quoties voluntarias purpureo colore infuscere, primo quidem ex tot coloribus album eligunt, deinde non mediocri opera preparant, et quam maxime florè suscipiant, atq; ita demum colore infuscent purpureo. Quod autem ita est timetum, indeleibile permanet, neq; sola aqua diluit, neq; est additis his purgationibus, q; ad abstergendum pertinet, aboleri flos ille coloris pot. Quia autem non ita preparata sunt, scis qualia euadant, seu diuersis coloribus, seu istis tingit aliquis, cum minus antea excolorit? Certe deformis sunt, coloresque eorum facile diluvantur. Tale aliquid facere studuisse nos pro viribus cogita, quod milites ipsos eligebamus, eosque et in musica et gymanstica erudiebamus: atq; existimat nihil nos aliud exceptasse, quam ut nobis quam optimè persuasi leges in star coloris cuiusdam imbibenter: adeò ut eorum opinio de rebus terribilibus, deq; ceteris omnibus immobili persequerentur, ex eo quod optima natura geniti fuerint, et decenti educatione nutriti, neq; coloratione eorum delere valeat purgamina ista ad diluendum vehementissima: Voluptas scilicet omnis saponis acrimonia, aluminisq; et calcis ad expurgandum acrior, dolor item, metus atq; cupiditas omni purgamine ad abstergendum potentiora. Hanc virg, vim passim recte legitimeque opinionis conservatrix circa terribilia eorumque contraria, fortitudinem voco equidem atq; assero, nisi tu forte quid aliud dixeris. At ipse nihil aliud. Videris n. opinionem eadem de eisdem alijs disciplina conceptam, ferinam videlicet et seruilem, hanc quoque existimare legitimam, sed aliud quiddam quam fortitudinem non cupare. Verissima loqueris. Admitto igitur haec fortitudinem esse. Intellige insuper et ciuite, atq; ita recte accipies. Deinceps autem de hac, si volueris, alias diligenter tractabimus. In presentia vero non istud quidem, sed iustitia queremus. Ad cuius investigationem, satis de hac, ut arbitrari, dictum. Praeclarum loquimur. Duo restat pterea in ciuitate confidere.

consideranda, temperantia scilicet, & cuius gratia oīa
indagamus, iustitia. Profsus. An quoquo modo iustitia
iam ipsum reperire possumus, ne rursus in iustitia andia
temperantia immoremur? Hand video equidem qua rōne
id fieri possit, quin neg. Velle prius nobis iustitia inno-
stere, quam temperantia considerauerimus. Quare si mihi
obsequit vis, prius hoc quam illud inuestigato. Volo equi-
dē, ne sim iniurius. Inquire iam. Ecce per quiro, atq; ut
hinc iutueri licer, cōsonātia & harmonia magis quam su-
periōra similis est. Quo pacto? Ornatus quidā est tem-
perantia, & à voluptatibus cupiditatibusq; quibusdā, ut
perhibent, abstinentia. Dū verò temperatum hōem scip-
so potentiorē, sūq; vīctorē nescio quo modo esse dicunt,
& quidā similia, tanquā vestigia nōnulla temperantia
signant. An non? Maximē oīum. Nōnne quod seip-
so potentiss nuncupatur, ridiculum quodāmodō appetit?
Quisquis n. seipso potentior, seipso quoq; imbecillior erit:
rursusq; qui imbecillior & potētor. Idē quippe aliquis in
hiis oībus appellatur. Quidni? Atqui videtur mihi id
Velle sibi hic sermo, quod in hōs ā a duo quādam sunt.
vnum quidem melius, alterū verò deterius. Et quando
quod natura melius deteriori dominatur, tunc aliquis se
ipso potentior dicitur, atq; hoc sermone laudatur. Quoties
aut̄ propter improbam nutritionem vel consuetudinem a-
liquam, quod est melius, quum minus ipsum sit, deterioris
multitudine superatur, hoc ex opprobrio quidā seipso
imbecillius dicitur: & qui ita affectus est, intemperans
appellatur. Sic appareat. Contēplare hanc ruper a nobis
conditā ciuitatem, inueniesq; ipsi alterum horū inesse. Po-
sentiorē quippe ipsam seipsa ure vocatā fateberis. Nam
si melius in ea peior imperat, temperata dicenda est, &
seipsa melior. Contemplor equidem, ac vera loqueris.
Enimvero plurimas variasq; cupiditates, voluptates, do-
lores, in hiis oībus reperire maximē quisq; poterit, mulie-
ribus & ministris, & eorum qui liberi esse dicuntur in
ipsis plebeis abiecti nōq; hominibus. Omnino quidem. Sim-
plices aut̄ & moderatas, quae cū mente & opinione re-
cta, ipsa ratiocinatione ducuntur, in paucis sanc̄ reperies,
& his quidem natis optimē & optimē educatis. Vera
hac sunt. An non hac in ciuitate hac esse vides, atq; hic
cupiditates vulgi viliūq; personas superatas cupiditati-
bus & temperantia paucorum modestorumq; virorum?
Cerno equidem. Si qua igitur ciuitas potētor cupidita-
tibus & voluptatibus, atq; item ipsa seipsa, hac maximē
realis appellanda est. Profsus. Itaq; nōnne iusta hac oīa
& temperata? Maximē. Atqui si in illa alia ciuita-
te tam subditis quam imperantibus opinio, quibus deferre
potissimum imperium deceat, hac inest, in hac pricipue
inesse oportet? an non ita censes? At agnōpere istud qui-
dem. Quibus itaq; potissimum ciuibus inesse temperan-
tiā dices, quories sepe ita habuerint? in principib; sñne?
an in subditis? In ambobus quodāmodō. Cernis quam
aptē vaticinati sumus paulo ante, harmonia & ciuitatē esse
similem temperantiam? Cūnam? Quia non quemad-
modū sapientia & fortitudo in partibus quibusdā iacen-
tes, illa quidē sapiente, hac forte efficit ciuitatē, ita mo-
destia quoq;: sed instar harmonia & diapason dicitur, per
totā ciuitatē diffunditur, efficiens ut in idem debiliores
hōes fortioresq; & medijs, prudentia, potentia, multi-
tudine, pecunias item, aut alio quodam hōmoi consonent.

quapropter rectissimē possumus temperantia hanc appel- Tēperantia
lare concordia, deterioris videlicet & potioris secundum
naturā consensionem, q̄ doceat, quem vel in ciuitate, vel
in unoquog; cōueniat dominari. Assentior equidē. Cū
ita sit, tria iam nobis in ciuitate cōperta sunt, ut ex hīs
apparet. Reliqua verò species, propter quā præterea vir
tutis particeps ciuitas esset, quae nā erit? Constat hāc esse
iustitia. Constat plane. Nūquid iam nos oportet, o Glau-
co, tanquā venatores hunc cespitē circundare, circūficien-
tes nequa ex parte iustitia subterfugiat, & ab oculis euā
nescens, sepe occultat? Patet n. hic esse. Fige itaq; p̄asim
intuitum, atq; anniterte, si quo modo possit prior me eam
cernere, ipsamq; mihi offendito. Vtinā possem. Verū sa-
cius me vtris, ut tali quidā comite, qui possum demonstra-
ta prop̄ficere. Sequere igitur, mecum Deum antē p̄catus.
Efficiam quod mones. Ducas modo. Inaccessibilū hic
locus atq; vmbrosus esse videtur, abditā certe imperseru-
tabilisq; latebra. Veruntamē pergendū est. Pergendum
plane. Hic ego Glauconē insufficiens, Hui hui, inquā, mi
Glauco, videmur vestigia quadam eius quod querimus,
nacti, apparetq; istud hand diu nos effugiturn. Faustus
certe nuncius. Quā molles hebetesq; sumus, o Glauco.
Quid istud? Tampridē nobis ab ipso principio, vir bea-
tē, quod querimus, ante pedes voluitur, neq; ipsum inflexi-
mus, sed aq̄e ridendi suimus, ut illi qui sepe quod in ma-
nibus habent, perquirunt. Nos quoq; longē petebamus
quod prop̄ nos erat, vel forte nos latuit. Quo istud aī?
Ita. Nempe videmur mihi dicentes istud pridē & au-
dientes, haudquaquam ā aduertisse id quoquo modo nos
dicere. Prolixum sanē procēdū audire cupienti. At-
tende siquid dico. Nam quod principio p̄asim statuimus
faciendum, cū ciuitatem condidimus. Ut arbitror, vel
species qđam ipsius, iustitia. Nam diximus sapēnumerō,
si recordaris, vñūquę oportere vnum aliquid exercere
eorum quae ciuitati conducant, ad quod ipsius natura es-
set aptissima. Diximus procul dubio. Etenim quod sua
agere, neq; in alienis curiosè occupari, iustitia est, & ex
alijs multis audiūmus, & sape ipsi diximus. Diximus
plane. Hoc vīg. videtur amice cūm sit, quodammodo
iustitia esse, sua scilicet agere. Scis vnde istud coniūctiā?
Nequaquam sed dicas. Videtur mihi quod reliquā nobis
est in ciuitate, prater illa qua considerauimus, temperantia,
fortitudinem, prudentiam, hoc esse quod oībus illis
vīm prabuit, qua & innaserentur, & innata perseuer-
rarent, quatenus ipsum adest. Atqui diximus iustitiam
fore quod restaret, si tria nobis cōperta essent. Necessa-
rium id quidem. Verūtamen si indicandū sit, quid horū
potissimum cūm inest, bonam efficit ciuitatem, ambigū
erit, vīrum consensio imperantium & subiectorum, an
legitima & opinionis seruatio in militibus, indicantis secun-
dum legem quae terribilia cōfenda sint, quae ne non: vel
in principib; ipsiis prudentia & custodia. An id potius
bonam ipsam p̄aeaterius reddat, cū inest pueris, mulieri-
bus, seruis, liberis, artificibus, magistratibus & priua-
tis, quod videlicet suū quisq; vñus vñū egerit, minimē
per aliena vagatus. Ambiguū certe. Quidni? Ergo
vis ipsa sua qua quisq; in ciuitate agit, de ipsius ciuitatis
viritate ex aq̄o cū sapta eius temperantia, et fortitudine
certat. Valde. An nō igitur iustitia pones, quod cū iustis
ex aq̄o de ciuitatis virtute concertat? Omnino equidē.
Confid

Inuestiga-
tio iustitia.

Considera præterea & hac ratione, nūquid tibi sic videatur. An principibus in ciuitate mandabis ut iuste sint asserant? Cur non? An indicabunt alterius cuiusquam audi magis quam huius ipsius, ut singuli neg. Vsurpent aliena, neg. suis primentur? Nō alterius certe, sed istius duntaxat. Tānqā id iustū sit? Nempe. Et hac quoq; rōne asseritur sui cūg & proprij possessionē actionēq; esse iustitia. Est ita. Vide nūquid & tibi idē quod mihi videatur. Si faber opera coriaris ag grediat, vel coriaris fabri, vel instrumenta inter se cōmutent vel præmia, aut si idem vtraz exercere cōtendat, oē ag talia inuicem permittentur, nūquid cōmutationem hanc existimas magna quadā iactura afficere ciuitatē? Haud certe nimū. Quoties aut̄ aliquis artifex vel alius natura quæstuaris, diuītys elatus, vel multitudine copiag, vel robore, aut eius modi alio quopiā, in militaris hōis ordinem transire conatur, vel miles cū sit indignus, in consularis nititur & cōfōdū ascendere dignitatem, & instrumenta viciſim iſti pmiag, permuntant, aut idē aliquis hāc oē a simul perage-re tentat, tunc arbitror cōfusionem peruagationemq; eusmodi videri tibi ciuitatis totius interitum. Et maxime quidem. Cū ergo tria in ciuitate sint genera, horū cōfūsio, alteriusq; in alterū cōmutatione extrema ciuitatis calamitas est, & maxima corruptela. Penitus. Corruptela vero summam ciuitatis tuae, nōne iustitiam esse dices?

Quidni? Hoc igitur iustitia est. Rursus aut̄ sit dicimus. Quæstuary, auxiliarij, cōsularis generis actiū propria, unoq; suū opus peragēte in ciuitate, contrā ac confusio illa superior, & iustitia erit, & ciuitatem iusta faciet. Haud aliter quam sic se habere videtur. Non dū oē no istud debemus asserere. Verū si & in cuiusq; hōis atq; species eadem considerantibus nobis iustitia esse assue-retur, tū demū consenientius. Nā quid aliud dixerimus? alioquin tunc aliud quicquā excogitabimus. Nunc aut̄ disceptationi huic finē iam imponamus, secundum quam existimauimus, si pluriū habentium iustitiam in maiori prius eā contēplaremur, facile deinde in hōe uno nos quale hoc sit inspectures. Vīsumq; nobis est maius ipsum, ciuitatē existere, atq; ita quā optimā potuimus eam condidimus, scientes in bona rep. inesse iustitiam. Quare quod in illa nobis apparuit, referamus ad unū: & si idem ibi constet, satis nobis erit factum. Siquid aut̄ aliud in uno appareat, rursus ad ciuitatē cōuersi, hāc examinabimus; ac forte alerna cōparatione disceptates, velut scintillas, ex his iustitiam excutiemus, eamq; iam cū clare micuerit, apud nos ipsos stabiliemus. Scite loqueris, atq; ita agendū. Nūquid quod idem appellamus tā maius quā minus, dissimile est quatenus idē, an simile? Simile certe. Ergo vir iustus à ciuitate iusta quo ad iustitiae spēm pertinet, nihil differt, sed similis erit. Similis. Atqui ciuitas iusta esse tunc visa est, cū in ipsa tria hōium genera pro natura cuiusq; sic instituta erūt, ut unusquisq; suum opus exerceat. Temperata rursus & fortis & sapiens, propter alios quosdā cōrundē generum affectus & habitus. Vera hāc sunt. Vnū quoq; oī amice ita censebimus, habentē easdē has eius in ali species, propter affectus eosdē, eadem noī a meritō cū ciuitate sortiri. Necessē est omnino. In leuēm rursus amice de anima cogitationem incidimus, vtrū tres in se species has habeat, nēcne? atnīmē mihi in leuēm disceptationem delapsi videmur,

Forē enim quod dicitur, verū est, oī Socrates, pulchra difficultia esse. Apparet vtrig. Ac certe scito, oī Glauco, nos, vt mea fert opinio, nunquā ex discursibus huins- cemodi, qualib⁹ in præsenti disputatione vtrum, exactō id cōprehensuros. Iōgor porro via est, q; ad hoc nos ducit. Forte tamē secundū ea q; suprà dicta & considerata sunt, facilis disceretur. An nō sat istud videri debet? Mīhi sanē in præsentia id sufficiet. Mīhi quoq; valde sufficiēt. Ergo ne te pīgeat, sed consideria. Profecto nobis necesse est confiteri, easdem in nobis species atq; mores inesse, quas et in ciuitate. Neg. n. aliud in ciuitatem hac deuenerat. Ridiculū quippe esset, si quis iracundam attitatem, existimaret nequaquā ex priuatis hōibus in ciuitatibus inuectam esse, quorum idem est captus, qui & Thracum, Scytharū, superiorumq; gentiū: aut sapientie studium, non ex tali priuatorū instinctu, qualis natura nostris hōib⁹ est tributus: aut quæstas auditatem, non ex ea singulo rum hōi cupiditate, qua affecti apprime dicuntur Phœnicij, Aegyptij, pōnibil. Et maxime quidē. Hoc qui secundū ita se habet, neg. difficile cognitu. Haud certe difficile. Id aut̄ difficile iam, vtrum uno quodam eodem singula hāc agamus, an potius tria quæda habeamus in nobis, quorū singulis, singula operamur: uno quidē discimus, trascimus alio, tertio concupiscimus voluptates easq; ad nutritionē generationemq; pertinent, ceteraq; hōis. Vel tota atq; vnumquodq; explemus, cūm concitrem agredimur. Hec hāc facile pro rei dignitate discernetur. Mīhi quoq; idē videtur. Sic aut̄ ag grediamur haec distinguere. Nunquid eadem sunt inuicem, vel diversa? Quonam pacto? Constat plane idem contraria facere seu pati secundū idem & ad idē simul non posse. Quoniam obrem si quando reperiemus in ipsis hac fieri, intelligemus non vnu idem hāc esse, sed plura. Esto. Animaduert quod dico. Stare simul atq; moueri idē secundum idem nunquid potest? Nullo modo. Præterea haec diligētius confirmemus, nequa procedentibus nobis ambiguū forte subviciatur. Siquis n. dixerit hōiem stantem quidē, mouentē vero manus & caput, eundē stare simul atque moueri, haudquaquam ita dicendum censemus, sed partem quidē eius manere, partē vero moueri? An non ita? Ita prorsus. Quod si artificiosus & argutus iste luserit, asserens turbinem trochumq; totum moueri simul & stare, quando in eodem puncto centrū aculeumq; figens reuolutur: vel aliud quicquam, dicens idem agere, cūm eidem affixum cardini circūfertur: nequaquam assentiemur, quod non secundum eadem sui hāc tunc inueniant & maneant. Dicendū quippe habere ipsa rectū in se atq; rotundum: & secundum rectū quidē stare, cūm nulla ex parte declinet: secundum vero rotundum, circummoueri. Quoties autem dum quid reuolutur, in rectū quoq; deuenitur siue ad dexterā siue ad sinistrā, vel ante vel retro, tunc nūquā permanet. Recte admodū. Quare nulla ex his obiectiōibus nos perturbabit, persuadēbitq; quod idem quādoq; simul secundum idem atq; ad idem, contraria sit, vel agat, vel patiatur. Me quidē minime ista mouebunt. Veruntamē ne in istis obiectiōibus enarrādū reiciendisq; vepotē falsis, diutius cōgamur insistere, supponentes iam id ita esse, ulterius prægrediamur, confessi inuicem, si quando aliter quādē sic se habere hāc apparent, quecumq; ex his dicuntur, fore soluta.

Iuta. Sic nimirū decet. Nōne annuere & renuere, agredi & declinare, asciscere & respicere, inter se contra ria pones, sine actiones seu passiones? Nihil. n. interest.

Contraria. Quid aut̄ h̄ac esurire, sitiare, & oīno cuperere, velle, eligere, nōne ad eorū species referes, q̄ modo diximus? Veluti semper cupientia at̄ am nōne vel aggredi dices illud quod appetit, vel asciscere quod sibi adesse eligit, vel quatenus vult aliquid sibi porrigi, annuere, & illud ad se trahere, amantis more ut isthuc fiat affectus. Evidem. Quid verò, nolle, aspernari, negligere, non cupere, nōne in reiciendi repellendis speciem, & in oīta illis contrariare referemus? Quidni? Cūm hec ita se habeant, speciem aliquā cupiditatū esse dicemus, & manifestissimas oīum aliarum cupiditates, sitim & fame? Dicemus vitig. Et hanc quidem potus, illā cibi? Ita est. Nūquid inquantū sitis est, alicuius p̄terēa cupiditas est alterius quam cuius nos dicimus, potus scilicet et sitis? Huius dūtaxat sitis. Nūquid calidae potionis, vel frigidae, vel multa, vel pauca? Vel in paucō qualis cuiusdā poculi? Vel potius si calor sitie inest, frigidi appetitū inducit: sinuē frigus, calidus? Et si propter præsentia multitudinis, multa sit sitis, multi audiunt atēm infert: sinuē pauca, pauci? Ipsū verò sitiē nunquā alicuius alterius appetitio est, quam cuius suapte natura est, ipsius videlicet potionis: rursusq̄ esurire, comedionis? Ita certè ipsa cupiditas quæq; ipsius cuiusq; est solū, cuius ipsa natura est. Talis aut̄ vel talis cuiusdā propter additamenta quædā dicitur. Cauendū est aut̄, ne quis nos imprudens turbet, inferens nemine potū cupere, sed potū bonū, vel cibū, sed bonū cibū. Nempe bona oīs expetunt. Quare si sitis appetitio est, boni est, sine potionis seu cuiusvis alterius est audiatis. Similiterq; de ceteris. Forte nōnihil efficere videbitur, qui talia dixerit. Verūtamen quotcūq; eiusmodi sunt ut alicuius sint, talia quædā talis cuiusdā sunt, ut arbitror. Ipsa aut̄ quoq; ipsius cuiusq; dūtaxat. Hand intelligo equidem. Nō intelligis maius ipsum eiusmodi esse, ut semper aliqui maius existat? Planè. Nōne minore? Minore. Multo aut̄ maius, multo minore, an non? Sic est. Et quondam maius, quondam minore, & futuru maius, futuro minore? Nihil prohibet. Atq; et plura ad pauciora, dupla ad dimidia & oīta talia, itemq; grauiora ad leuiora, & velociora ad tardiora, & calida itē ad frigida, oīaq; horū similia eodē modo inuicē referentur?

Cerē. Nōne & de his q̄ ad sc̄ias spectat, eadem ratio? Scientia quidem ipsa rei ipsius q̄ securit, sc̄ia est, vel cuiuscūq; alterius dicenda est esse sc̄ia. At verò scientia qdā, & sc̄ia talis rei, cuiusdā, & talis esse dicitur. Tale verò aliquid dico. Postquā edificādārū edium sc̄ia extitit, ab alijs scientijs discreta est, adeò ut edificatoria appellata sit. Quidni? Nōne ex eo quod talis sit, qualis aliarū nullā? Nempe. Ergo quia talis cuiusdā, ideo talis qdā effecta est. Eodemq; modo ceterae artes omnes atq; sc̄iae. Est ita. Hoc itaq; inferre me voluisse tunc dico, si modo nunc intellexisti, quod q̄cunq; eiusmodi sunt, ut alicuius sint, ipsa quidem sola ipsorum sunt dūtaxat, talium verò quorundā talia qdā. Neg, verò ideo dico, quod qualia sunt, sint & talia, quia scilicet & agrotantiū & bene ualentiu sc̄ia, bene vel male valēs & ipsa sit: honorū itē arg malorū, bona rursus ac mala: sed quoniā nō illius ipsius dūtaxat cuius absolute sc̄ia est, eus sit scientia, in-

taliū cuiusdā, hoc aut̄ est salubre & insalubre, talis quædā ipsa quoq; effecta est. Ex quo factum est, ut non amplius sc̄ia simpliciter appelletur, sed qualis quodā addito, medicinaria sc̄ia. Teneo iā, mihiq; h̄ac ita se habere uidentur. Sitim verò, nōne his annumerabis, quæ id quod sunt, alicuius existunt? Est aut̄ sitis? An numero equidem, & potionis sitim esse dico. An non qualis cuiusdā poculi, qualis quædā sitis? Ideoq; sitis ipsa, neg, multi, neg, pauci, neg, boni, neg, mali, neg, ut uno verbo cōplicata qualis cuiusdā, sed potionis ipsius solummodo, sitis ipsa natura est? Sic est oīno. Sicutis igitur at̄a quatenus sit, non aliud appetit quām bibere, idq; affectat, & ad ipsum fertur. Cōstat. Siquid ergo ipsam quādā retrahit sitiente, aliud quiddā erit in ipsa ab ea parte diuersum q̄ sitis, & quasi bestia qdā ad bibendum impellit. Neg, n. fieri posse dicimus, ut idem aliquid eodem sui circa id simul agat contraria. Nō certe. Quemadmodum absurdum dictu est, eādem sagittarij manum simul arcum intēdendo protrahere atq; contrahere. Porro dicendum est, alterā esse manum q̄ protrahit, alterā verò quæ contrahit. Ita prorsus. Fatemurne esse aliquos, qui cūm sitiāt, nōnunquā bibere nolint? Multos, ac s̄ape. Quid de ijs aliquis dicit? nōne inesse in horum at̄a aliquid, quod ad bibendum allicit? aliquid contrā quod cohibet? quod quidem & aliud est, et ei quod allicit, dominatur. M̄hi quidem videtur. An nō igitur quod prohibet ista, ex rōne inest quoties operatur? Quæ verò cōcitant atq; trahunt, ex uscellibus perturbationibusq; sunt? Apparet. Merito igitur duo h̄ac inter se diuersa existimabimus, & illud quidem quo rōcinatur at̄us, rōnale ipsius denominabimus. Illud verò quo amat, esurit, & sitis, & ad alias libidines prouior labitur, irrationale, & audiūm repletionum quarundā & voluptatum. Diuersa profectō, inquit. Meritoq; ita cōsebimus. Ha itaq; dua iam in at̄a species, inquam ego, distinctā sint. Illud autem quod ad irascibilē pertinet, quōne irascimur, vīrum tertium quidam est? an alterius horum cognatum? Forte eius quod voluptates cupit, est cognatum. Atqui credo hoc equidem ex eo quod audiū quondam: quod videlicet cūm Leontius Aglaionis filius ex Piraō sub boreali muro ad ciuitatem ascendens sentiret extrā cadavera propè littuo iacentia, simul & videre cupiebat, & horrebat tamen, absterrebaturq; vultumq; tegebat, secum ipse pugnans, cupiditate deniq; superatus, ad cadavera directis & patefactis oculis aduentauit, dicens: Ecce iam vobis licet, oī infelices, desiderium vestrum pulchro explore spectaculo. Audiū & ipse. Itaq; sermo testatur, irā s̄ape pugnare aduersus cōcupiscentiam, tanquā h̄ec inter se diuersa sint. Id certè significat. Nōnne & alibi frequenter animaduertimus, quādo distrahit aliquem præter rōnem cupiditates, obiurgantem ipsum se, & aduersus id sui quod trahitur indignātem? Et quasi duobus dissentientib; adiutricem rōni irā accurrere? Cupiditatibus verò cōiunctam, nihil rōnis voluntati contrarium moliri: nec te arbitrō inquam afferere, vel in te ipso, vel in alio tale quiddā despēndisse. Nunquam per touē. Quid porro? Quādo quis iniuriā inferre se putat, nōne quo generosior est, eo minus irascitur, dum esurit et alget, et aliud quod uis tale patitur ab eo quē iure h̄ac agere cēset? Et quod iā dixi, irā istius in eum quādāmodo non irritatur? Vera loqueris.

loqueris. Quid autem? quando iniuriam se pati quis putat, nonne tunc satagit & sauit, & auxiliū præstat ei quod instū videtur, fame, frigus, & cetera talia tolerans? Et ad victoriā contēdit, neq; à genero opere cessat prius quam vel trāsgerit, vel obierit, vel tanquā canis à pastore, ita deniq; reuocatus ab ea q; in ipso est rōne mitecat? Oī no hac vis ei similius est, cui tu coparas. Etenim ī nostra ciuitate auxiliarios ipsos tāquā canes posuimus obteperates principib; quasi quibusdā pastoribus ciuitatis. Optimè quod dicere volebā intellexisti. Sed vñū & hoc insuper aī aduertis? Quid istud? Quid in præsentia cōtrā ac suprā de iracundia iudicamus. Tunc sane irascendi vim ad cōcupiscendi naturā referebamus. Nūc verò multū interesse dicimus, ac multō magis irā afferimus aī & partibus inter se diſidētibus pro rōne arma capeſſere. Ita prorsus. Nunquid & irascendi vis est à rōne diuersa, vel quādam spēs rōnis, adeò vt non tres in aī, sed duā species sint, rōnale & cōcupiscens? Aut potius quemadmodū in ciuitate apparuerunt tria quadam genera, qua ipsam continent, q̄stuarium, auxiliarium, cōſulatus, ita & in aī a tercia quadam vis est iracundia, qua natura ipsa rationis tutatur partes, niſi ex improba educatione fuerit depravata? Necesse est vt tercia sit. Nepe ēt si alia quām ratio apparuerit, quemadmodū suprā visa est, à concupiscentia differens. At verò facile id quidē patere potest. Nā in puerulis quiuis istud intelligat, qui statim nati iracūdia pleni sunt. Rationis aut aliqui nūquam, multi sero cōpotes fieri mihi videntur. Per Iōnē præclarè loqueris. Præterea in bestijs ita esse quisq; vt ipse dicit, cōperiet. Testatur & istud Homeris illud quod su prā induximus, Peclora castigans monitis affatur acerbis: Perpetere, o cor, nā tu longè alias grauiora tulisti. In his porro Homeris tanquā hæc inter se differat, alterū horum obiurgare alterum facit, ipsam videlicet rōnem de meliori peiori q; consultantem, irrationalēm iracundia ī impetu cohære. Recte admodū loqueris. In his itaq; vix tandem consensimus, satisq; inter nos constitit, eadē in ciuitate, eadem & in cuiusq; anima genera esse at nūmero paria. Sic certè. Quin & hoc necessarium est, quemadmodū & quo sapiens erat ciuitas, ita & eadē sapientem esse priuatū. Planè. Item quo fortius est pri uatus aliquis & quo, eodem & ita fortem esse ciuitatē, & in ceteris omnibus ad virtutem utraq; similiter se habere. Necesse est. Atqui & iustum, o Glaucō, virū dicemus eadem rōne, qua dicimus ciuitatem. Necessariū id oī no. At nondum illud oblii sumus, quod ciuitas ex eo iusta visa est, quia cūm tria in ea sint hōiūm genera, suum quisque expletū officium. Haud certè mihi oblii videmur. Meminisse ergo oportet quod quisq; nostrum, cuius singulae anime partes quod suū est agunt, & iustum erit & sua peragens. Meminisse prorsus. Nōne rōnali potentie conuenit imperare, cum sapiens sit, geratq; totius anime prouidentiam? Irascēdi verò naturā obsequiati, perq; illam pugnare? Penitus. Nōne vt suprā tractauimus, musica & gymnaſtīca mixtio atq; temperantia vt concordia ista sint, efficit? Vñū quidē horū intendens augensq; & nutriendis p̄claris sermonibus, & disciplinis: alterū verò remittens, sedās, mansuefaciens per harmoniā atq; rhythmu? Maximè. Cumq; ita nutrita hæc fuerint, & q; suā sunt, reserā dīdicent, & opini-